平成２６年

目 黒 区 教 育 委 員 会

第 ４ ２ 回 定 例 会 会 議 録

（平成２６年１１月２５日開催）

- 1 -

第４２回目黒区教育委員会定例会会議録

開催年月日 平成２６年１１月２５日

開催場所 教育委員会室

出席委員 目黒区教育委員会委員長 木 村 肇

目黒区教育委員会委員 小 村 惠 子

目黒区教育委員会委員 岩 田 正 之

目黒区教育委員会委員 中 山 ひとみ

目黒区教育委員会教育長 尾 﨑 富 雄

出席職員 教育次長 佐々木 孝

教育政策課長 手 塚 治 彦

学校統合推進課長 田 中 健 二

学校運営課長 佐 藤 欣 哉

学校施設計画課長 照 井 美奈子

教育指導課長 佐 伯 英 徳

めぐろ学校サポートセンター長 千 葉 富美子

統括指導主事 佐々木 希久子

統括指導主事 細 田 真 司

生涯学習課長 金 元 伸太郎

八雲中央図書館長 大 迫 忠 義

書記 鈴 木 敏由起

山 東 隆 博

- 2 -

（午前９時３０分開会）

○委員長 第４２回目黒区教育委員会定例会を開会します。本日の欠席職

員は教職員・教育活動課長です。署名委員は小村委員です。

それでは、日程第１を議題とします。

（日程第１ 議案第５０号 幼稚園教育職員の給与に関する条例の一部を改

正する条例（意見聴取））

○説明員 （資料により説明）

○委員長 この件についてご質問等ございますか。

○委員 幼稚園教育職員の採用応募状況はどうですか。

○説明員 幼稚園教諭の採用は特別区全体で実施します。倍率は非常に高

く、資料がありませんが、例年８０倍程度と聞いています。ただ

し、２６年度は採用が多いため、倍率は下がっております。

○委員長 その他ご質問等ございますか。

○委員長 特にないようですので、採決を行います。

本件に賛成の委員は挙手願います。

（全員挙手）

○委員長 全員賛成ですので、議案第５０号は原案どおり可決します。

次に日程第２を議題とします。

（日程第２ 議案第５１号 職員の退職手当に関する条例の一部を改正する

条例（意見聴取））

○説明員 （資料により説明）

○委員長 この件についてご質問等ございますか。

○委員長 特にないようですので、採決を行います。

本件に賛成の委員は挙手願います。

（全員挙手）

○委員長 全員賛成ですので、議案第５１号は原案どおり可決します。

次に日程第３を議題とします。

- 3 -

（日程第３ 「目黒区体罰根絶マニュアル」の一部改訂について（報告事項））

○説明員 （資料により説明）

○委員長 この件についてご質問等ございますか。

○委員 体罰の傾向として、過去５年間の件数を教えてください。

○説明員 ２４年度以降のデータしかございません。２４年度は小学校、

中学校ともに１件です。昨年度におきましても小学校、中学校と

もに１件です。

○委員 資料６１ページで、友だちを上級生・卒業生に置き換えていま

す。実際に友だちから暴力を受けましたという項目がなくなって

います。

○説明員 体罰の実態把握アンケートですので、いじめの調査と切り分け

る必要があるので、部活動に着目し、上級生・卒業生と改めまし

た。

○委員 体罰の定義として、友達からの体罰も入るのではないかと思い

ます。

○説明員 いじめの調査と切り分けで考えました。改めて検討いたします。

○委員 「同級生」という言葉もあると思います。

○委員 いじめと切り離す必要はないと思います。ダブルカウントだと

しても、そこで救える場合も考えられます。

○説明員 委員のご指摘を受け、アンケートで問題が把握できるよう、文

言も含め見直してまいります。

○委員長 その他ご質問等ございますか。

○委員長 特にないようですので、この報告を受けました。

次に日程第４を議題とします。

（日程第４ 学校給食使用前食材等の放射性物質検査の結果について（報告

事項））

○説明員 （資料により説明）

○委員長 この件についてご質問等ございますか。

○委員長 特にないようですので、この報告を受けました。

資料配布 ・平成２７年１月行事予定

・学校統合推進課だより（南部・西部地区版）

- 4 -

○委員長 以上で、本日の定例会を閉会します。

（午前１０時１４分閉会）